⁽¹²⁾ O apoio dos triúnviros ocorre, sobretudo, pela perda de popularidade deles, a ser compensada pelo suporte de *Clodius*. Cf. A. W. LINTOTT, *P. Clodius Pulcher — Felix Catilina?*, in *Greece & Rome* 14 (1967), p. 166.

⁽¹³⁾ Cf. *P. Clodius Pulcher*, cit. (nt. 3 *supra*), pp. 26-31.

⁽¹⁴⁾ Cf. *P. Clodius Pulcher*, cit. (nt. 3 *supra*), p. 31. E então, por este motivo, coloca-se em acordo com Pompeu e Crasso, para apoiá-los na candidatura ao próximo consulado.

Seu próximo passo, então, é o plano de tornar-se pretor. Todavia, não lhe é possibilitado atingir esta meta ⁽¹⁵⁾.

P. Clodius Pulcher é assassinado a caminho de Roma pelos soldados de Milão, mas nem mesmo sua morte passou em branco. Seu homem de confiança, também um *Clodius* ⁽¹⁶⁾, providencia seu funeral, na qual o corpo do demagogo queima juntamente com várias casas, a basílica Pórcia e a *Curia Hostilia*, em um incêndio que durou dias, conforme a narração de Cícero ⁽¹⁷⁾.

Tal fato apresenta-se como um presságio alegórico do que em pouco tempo iria ocorrer: a perda de poder do Senado e a transição para o período imperial ⁽¹⁸⁾.

⁽¹⁵⁾ Cf. *P. Clodius Pulcher*, cit. (nt. 3 *supra*), pp. 31-32.

⁽¹⁶⁾ Trata-se de *Sextus Clodius*, cujo nome também é alvo de uma discussão sobre a possibilidade de ser *Sex. Cloelius*. É o braço direito de *P. Clodius* e, provavelmente, um liberto seu. Como era escriba, auxiliou o tribuno *Clodius* a redigir suas leis e foi o principal líder de seus grupos armados. Foi condenado pelo crime *de vi*, pelo incêndio causado quando da morte de seu chefe. Cf. *Clodius, les collèges, la plèbe et les esclaves. Recherches sur la politique populaire au milieu du Ier. Siècle*, cit. (nt. 5 *supra*), pp. 126-128.

⁽¹⁷⁾ Cf. *P. Clodius Pulcher*, cit. (nt. 3 *supra*), pp. 33-34. Também cf. Cic., *pro Milone*, 10. *Interim cum sciret Clodius — neque enim erat difficile scire [a Lanuvinis] iter sollemne legitimum necessarium ante diem tertium decimum Kalendas Februarias Miloni esse Lanuvium ad flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuvi Milo, Roma subito ipse profectus pridie est, ut ante suum fundum, quod re intellectum est, Miloni insidias collocaret. atque ita profectus est ut contionem turbulentam in qua eius furor desideratus est, quae illo ipso die habita est, relinqueret, quam nisi obire facinoris locum tempus que voluisset, numquam reliquisset. Milo autem cum in senatu fuisset eo die quoad senatus est dimissus, domum venit, calceos et vestimenta mutavit, paulisper dum se uxor ut fit comparat, commoratus est, dein profectus id temporis, cum iam Clodius siquidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset. Obviam fit ei Clodius expeditus, in equo, nulla raeda, nullis impedimentis. nullis Graecis comitibus ut solebat, sine uxore quod numquam fere, cum hic insidiator qui iter illud ad caedem faciendam apparasset, cum uxore veheretur in raeda, paenulatus, magno et impedito et muliebri ac delicato ancillarum puerorum que comitatu. Fit obviam Clodio ante fundum eius hora fere undecima aut non multo secus. statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum adversi, raedarium occidunt. cum autem hic de raeda reiecta paenula desilisset se que acri animo defenderet, illi qui erant cum Clodio, gladiis eductis partim recurrere ad raedam, ut a tergo adorirentur Milonem, partim quod hunc iam interfectum putarent, caedere incipiunt eius servos qui post erant. Ex quibus qui animo fideli in dominum et praesenti fuerunt, partim occisi sunt, partim cum ad raedam pugnari viderent, domino succurrere prohiberentur. Milonem occisum et ex ipso Clodio audirent et re vera putarent, fecerunt id servi Milonis — dicam enim aperte, non derivandi criminis causa, sed ut factum est — nec imperante domino nec sciente nec praesente, quod suos quisque servos in tali re facere voluisset.*